

Nr 321

Av fru Ryding m. fl., om höjning av arkivarbetarnas löner.

(Lika lydande med motion nr 293 i Första kammaren)

Till de s. k. skyddade arbetena räknas verkstäder för handikappade, särskilda beredskapsarbeten och arkivarbetet. Löneförhållandena inom dessa olika former av arbete har varit starkt varierande utan att man kunnat skönja några som helst andra motiv än rent historisk-administrativa bakom löneuppspaltningen. Längre har det varit så att verkstadsarbetet var det sämst betalda skyddade arbetet. Enligt AM:s statistik var medeltimförtjänsten i verkstäderna 6:19 kr. år 1968. Beredskapsarbetet hade en högre timpenning och arkivarbetet hade genom månadslönekonstruktionen också en högre lönenivå.

I fjol träffades slutligen efter många års diskussioner och påtryckningar en överenskommelse om löne- och anställningsvillkor för arbetarna vid kommunala skyddade verkstäder. Avtalet trädde i kraft den 1 juli 1969 och innebar ett obestridligt framsteg. Tyvärr berördes inte de handikappade vilkas arbetsförmåga bedöms understiga 1/3 av den normala. Denna fråga måste skyndsamt bringas till en acceptabel lösning.

Lönen per timme i skyddade verkstäder är för tiden 1 januari—31 december 1970 satt till 8:93 i ortsgrupp 5. Räknar man med att den som arbetar hel tid under 1970 fullgör 2 100 arbetstimmar, blir den genomsnittliga månadslönen 1 560 kr.

Arkivarbetarna ligger nu i botten av lönetabellen för skyddade arbeten. De har nämligen en lönespridning som varierar mellan 1 324 och 3 461 kronor, dvs. lönegrupperna 4—23 i statens löneplan A. De allra flesta är placerade i de fyra lägre lönegraderna, dvs. mellan 1 324 och 1 592 kronor i ortsgrupp 5.

En löneförbättring för denna grupp är nödvändig.

Det är högst angeläget att dessa missförhållanden skyndsammast möjligt rättas till. Arbetsmarknadsstyrelsen kunde vid upprättandet av sin petita inte ta med i beräkningen den avtalsrörelse som slöts först den 14 oktober 1969. Detta har tydligen inte heller blivit beaktat från departementets sida. Inrikesdepartementets anslagsäskande motiveras huvudsakligast med den väntade ökningen av antalet arkivarbetare under kommande budgetåret.

Men om det skall bli möjligt att ge arkivarbetarna en löneförbättring

motsvarande den som uppnåddes för de sysselsatta vid de skyddade verkstäderna till följd av den ovan åberopade avtalsuppgörelsen, måste en uppräkning av anslaget ske. Det rör sig här om en till huvudsaklig del typisk låglönegrupp. Det skulle vara orättfärdigt att lämna denna utanför en materiell förbättring. En sådan kan i främsta hand uppnås genom förbättrade löneförmåner. Enligt vår mening bör i anvisningar till arbetsmarknadsstyrelsen anges att lägsta lönegrupp för arkivarbetare blir löneklass 7 i statens löneplan A för 1970. Detta betyder 1 592 kronor i ortsgrupp 5, 1 512 kr. i ortsgrupp 4 och 1 492 kr. i ortsgrupp 3.

Med hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om

att anvisningar meddelas till arbetsmarknadsstyrelsen om förbättringar av arkivarbetarlönen i överensstämmelse med vad i denna motion förordats; samt

att riksdagen för anslag till arkivarbeten måtte anvisa ett till 103 000 000 kronor uppräknat belopp och att reservationsanslaget under B 4, punkt c för budgetåret 1970/71 i motsvarande grad uppräknas till 470 000 000 kronor, samt i övrigt enligt förslaget i propositionen.

Stockholm den 23 januari 1970

Gunvor Ryding (vpk) Eivor Marklund (vpk) C. H. Hermansson (vpk)
